
AN ACT relating to revenue and taxation; to define terEsi
to proviale a sPecj'al' assessnent for land
devoied to aqricultural use; to provitle
eligi'bility requirements for such special
assessment; and to provide for ccllection of
additional tax.

Be it enactetl by the people of the state of Nebraska,

LEGISLAlIVE BILl 359

Approveil by the Governor February 9,

Introduced bY -laEner, 25
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Section 1. As used
context otherrise requires:

(1) Agricultural use shaIl mean the
for the PurPose ot obtaining a Profit
barvesting, anal selling crops or by
br€etling, !ana9eIent' and sale of, or the
livestoik, poultry, fur-bearing animals, or
for dairyinq and the sale of dairy products
agricultural or horticultural use;
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for agricultural use bY
pursuant to chapter 1ll. arti
b, chapter 16, article 9, cha
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sec. 2. (1) AnY
agricultural use zone and Yh
agricultural use shaIl be as
for agricultural use and not
have if applied to otber
application for such sPecial
to this act; !Egl!!-eg. t
provisions sha11 not be aPPI
Iands zoned for aqricultural
subdividetl for lesidential u

land rhich is rithin aD
ich is usecl €xclusiYelI for
sessed at its actual Yalue
at th€ actual value it roultl
than agricultural use if

assessnent is natle Pursuant
hat the special assessDent
icable to that Pcrtion of
use if such lalds hav€ been

se.

(2) fhe eligibility of agricultural land for the
special asses.slent provisi6ns ot this s€ction shall' be
dlternined as of itanuary 1; ElStijleilr if land so
,luifiti"a becones alisqualiiied prior !o July 1 9f the
!"r" y""., it shall be assessetl at its actual Yalue as
O"iinira by secti.on 77-112. Reissuc Revised statutes of
u"lii=iu,'19tI3, rithout regard to this section' If the
lintl hecores tlisqualified after July 1, its assessDent
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for that year shaII continue as provided in this section.
s€c. 3. ( 1) Any orneE of agricultural lanalseligible tor special assessoent under subsection ll) ofsection 2 of this act shall, to secure such assessreat,uake application to the county assessor on or beforeApEil 1 of the first year in rhich such assessr€nt isEequesteal.

(2) (a) Ihe application sbal.1 be uade upon forDsprepared ty the DepartEent of Revenue and supplied by thecountl assessor antl shall include such inforDatiou ai rayreasonably be required to deteriline th€ eligitility oitbe applicant.
(b) rhethe foIloriDg:

aljplication may be signed b1 any one of

(i) The orner of the farmland rho holals an estate
in tee sirple or foE I ite;

(ii) Any one of tenants in connon ortenants, holding an €state in the farnland in feeor for life;
(iii) Any persoD of legal

joint
sinple

rritinq to sign an a
described in subdiv
subsection;

pJ.ication on
sions (b)

age duII authorized inbehalf of any person
(i) and (ii) of this

pi

(iv) The
the executor or

guartlian or conservatot of an orner, oradeinistrator of an orneE.s estate; or

oE 1if€

aFplication
that the

(c) the assessor oE his deputy shall not approyean appli.cation signed by a person rhose authority to signis not a oatter of public record unless there is fifadrith the assessor a true copy of the cleed, contract ofsale, porer of attorney or other appropriate instruDentevidencing the signer r s inteEest or autho[iti. fheDfiled ritn the dssessor onIy, such instru0ent strall notconstitute a public recoral.

(v) Tbe purchaser of the f€e simpJ.eestate of aD orner under a contract of sale.

(3) There shal1 be annexed to eachthe affidavit or affiroation of the applicantstatellents contained therein are true.
Sec. q. the Tdx Conmissioner shall hy ruleestabl.ish standards to be used ty county assessors indetermining eLrgibility for special assessment unalersutsoction (1) of section 2 of this act. Such stanttaEds
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sha1l not be alesi
ass€ssnent those 1aD
defined in section 1

intenaled.

ned to exclude fEoo thes rhich are in agricultural
g
d

sp cia I
as
is

use
of this act for Hhich tax relief

Sec- 5. Upon approyal of aD atplication, thecounty assessor sball assess tbe land as prorided iosubsection (1) of section 2 of this act, and -sball alsoeDter oD the assessoent the notation and potentialatlditional tax liabiLity until the land teconesdisgualified foE such assessrent bI:
(l) ilotification by the taxpayer to tbe assessorto re[ove such special assessDent:
(2) Sale or tEansfer to a Der oyn€r uho doeslake a ner application as to such land rithin sixtyot the sale or t!ansfer, except as pEoridadsubdiYision (3) of this section;

not
alays

in

(q) 5a1e or transfer to an ornership naking itexeopt fron ad valoren property taxationi

(3) Transfer ty reason of
ouDer to a Der oyner rho iloes not D
such land rithin one huntlretl tuenty

(5) ReEovaI of the
assessor upoD the discovery
being usecl as agricultural

death of the forier
ake application as to
days of the transfer;

special ass€ssment by thethat the land is ro longeEland; or

propeEty
the saBe

an anount

(6) Change of zoning to other than agricultural
use zone.

Sec. 6. (1) rhenever land yhich has received
special assess0eDt as agricultural use Iand unal€rsutsection
disgualifi
notifl the
extended
tar ro11,
!anner
egual

( 1 ) of section 2 ot this act tecoDes€d for such assessBeDt, the assessor sha11orner and there shal.l te added to tbe taxagaiDst the land on tbe next general
to be collected and distributed inas other taxes levied upon real estate,to the sun of the folloring:

(a) The total aDount by Hhich the taxes assessedagainst the land could have been increased if it haal beenyalued rithout r€gard to subsectioD (1) of section 2 ofthis act during the last five or lesser nurber of yearsin vhich such agricultuEal use assessDeDt ras in eifectfor the landi and

(b) Interest upon the amounts of additional taxfroo each year included in subsection ( 1) (a) ct this
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section at the rate of
rbich such additional
special assessDent haal

six per cent fron the dates
taxes uould have been payatle if
been in effect.

at
no

of specially
res uIt of a
l2l, (3), or
such incEeased
tlay precetling

(2) fn cases uhere the tlesignation
assessed agEicultuEal larrd is retroved as a
sale or tEansfer described in subdivision
(4) of section 5 of this act, the lien for
tax€s and interest sbalL attach as of the
sucb sale oE transfer.
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